
 

 

 

 

凯米拉化学品（南京）有限公司 

建设 AKD 乳液及松香乳液技改项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 凯米拉化学品（南京）有限公司 

评价机构： 江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

编制时间： 二〇二〇年十月 

 



凯米拉化学品（南京）有限公司建设 AKD 乳液及松香乳液技改项目环境影响报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                                    I 

目  录 

第 1 章 概述 ........................................................... 1 
[...]
92                                                    江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

①粉状物料投料过程会有含尘废气产生，主要污染物为粉尘，AZC 涂布抗水剂工艺

生产过程会有少量氨废气排放。废气收集后分别经过布袋除尘以及水喷淋吸收后达标排

放。 

②过滤过程会有滤渣，此部分固废收集作为危废委托资质单位处置。 

③项目固体物料采用袋装，会有废包装袋产生，此部分固废收集作为危废委托资质

单位处置。 

④项目设备需定期清洗，釜内清洗采用去离子水，釜内清洗水回用于配料，设备外

部清洗采用工业水，会有清洗废水产生，废水进厂内污水处理设施处理后接管污水处理

厂。 

⑤废气处理会有布袋收尘以及洗涤塔会有洗涤废液产生，布袋收尘以及洗涤塔废液

收集作为危废委托资质单位处置。 

3.3.16.AKD乳液及松香乳液生产工艺及产污环节（本次项目依托工程） 

本项目拟将 AKD 乳液产能由 14000t/a 提升为 18000t/a，生产工艺流程及产污环节

与现有工程保持一致，详见 4.3.1 章节分析，为避免重复，此处不再累述。 

本项目拟将松香乳液产能由 6000t/a 提升为 11000t/a，生产工艺流程及产污环节与现

有工程保持一致，详见 4.3.2 章节分析，为避免重复，此处不再累述。 

3.4. 现有环保工程改造项目 

3.4.1.生产大楼除雾设备改造项目 

（1）项目概况 

凯米拉公司建有 4 条生产线，其中 10 线生产 ASA，20 线生产聚丙烯酸酯与 EPAM，

30 线生产清洁剂与杀菌剂，40 线生产消泡剂与脱墨剂，在生产过程中产生一定量的挥

发性有机物，目前各生产线均采用独立的洗涤系统进行处理，取得了一定的效果，但废

气排口较多，不便于管理，加上现场有一定量的吸风罩尾气未并入处理系统，需要进一

步的收集与处理，此外，厂区内储罐均为常压罐，其呼吸气直排大气，需要新增收集处

理。同时，现有生产大楼原有废气处理设施中，有一台电除雾设备，主要功能是去除废

气中的水分。该设备使用的能源为高压电，耗能大，安全风险高，在实际使用、维护过

程中存在安全隐患。公司高度重视 VOCs 的整治工作，为了进一步减少 VOCs 的排放，

加强废气管理，优化调整减少废气排口，降低废气治理设施的安全环保风险，公司考虑

将该电除雾器改造为常规型填料式除雾器。为此，凯米拉公司启动了“生产大楼除雾设

备改造项目”。该项目总投资 13 万元，委托南京工大环境科技有限公司进行设计改造。



凯米拉化学品（南京）有限公司建设 AKD 乳液及松香乳液技改项目环境影响报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                                    93 

项目于 2019 年 5 月填报了登记表并获得备案，备案号为 201932011900000416，2019 年

6 月已建成投运。 

经过设计后，改造成填料式除雾器，确保除雾效果的同时，能够节能降耗，降低安

全风险。主要改造原设备内部结构，设备的位置、外管尺寸、主体结构、工段位置等均

不发送改变。填料发生老化后，更换出来的填料作为危废处置。 

（2）工艺参数 

废气设计处理流量 10000m
3
/h，操作流量 4000m

3
/h-10000m

3
/h。 

废气压力：微负压。 

设备尺寸：2550mm（长）³2300mm（宽）³9845mm（高） 

3.4.2.实验室废气处理改造项目 

（1）项目概况 

凯米拉南京公司有一间理化实验室，改造前，实验室废气采用通风橱收集后在楼顶

排放。由于实验过程中会散发部分有害物质，影响周围环境和实验者的身体健康，应进

行净化处理。公司高度重视环境保护及人员健康，于是启动了“实验室废气处理项目”

的建设。 

项目委托上海博盾流体设备有限公司进行方案设计，总投资 25 万元，于 2019 年 8

月填报了登记表并获得备案，备案号为 201932011900000552，于 2019 年 8 月建成投入

使用。该项目主要是在实验室通风橱气体排口增加一套活性炭吸附设备，更换一台大功

率风机，用于去除实验室通风橱排口中的挥发性有机物污染物。定期更换的活性炭作为

危废送有资质单位处置。 

（2）处理工艺及原理 

因废气量很小，建议采用简单的活性炭吸附进行净化治理，处理后的有机废气能够

达标排放，工艺流程如下： 

实验室废气→通风橱收集→活性炭吸附装置→离心风机→排气烟囱→排入大气 

活性炭吸附塔净化原理：CJ 系列有机废气吸附净化设备采用优质活性炭吸附工艺

净化有机废气，利用活性炭多微孔及巨大的表面张力等特性将废气中的有机溶剂吸附，

使所排废气得到净化。吸附净化设备适用于处理常温、大风量、中低浓度、易挥发的有

机废气，可处理有机溶剂种类包括苯类、酮类、酯类、醛类、醚类、烷类及其混合类。

选用特殊成型的活性炭作为吸附材料，该活性炭吸附能力强、比表面积大，吸附寿命长，

吸附系统阻力低，净化效率高，可使有机废气净化效率高达 90-95%。可用于净化处理

连续或间歇生产产生的有机废气。 

http://www.baidu.com/link?url=GVDRR4VL0_IGOr_oAVw4jAQG8eKiNrVqOJLUoms8glf2MsmYu61eoL-LNp-xkqaM


凯米拉化学品（南京）有限公司建设 AKD 乳液及松香乳液技改项目环境影响报告书 

94                                                    江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

（3）设计参数 

表 3.4-1  实验室废气治理设施设计参数 

序号 名称 规格型号 数量 备注 

1 
 

活性炭吸附塔 

CJ-CSXF 型，设计风量

10000m
3
/h，设备尺寸

2600³1500³1800mm 

1 台 

304 不锈钢，厚度 3mm，表面拉丝 

3 道活性炭层，6 只卸料口，含柱状活

性炭 

2 
 

离心风机 10000m
3
/h，2000pa，11kw 1 台 

304 不锈钢，表面喷砂，4-704.8A，

2900r/min， 

3.4.3.AKD乳液及松香乳液车间废气改造项目 

2019 年以来，国家及地方对有机废气的治理提出了更高的要求。考虑到 AKD 和松

香乳液车间废气采用原有的“碱液喷淋+水喷淋”二级洗涤塔吸收处理效果存在一定的

波动，且生产车间松香废气带有一定的异味，为了进一步加强 VOC 治理，公司启动了

“AKD 和松香乳液车间废气改造项目”，委托南京工大环境科技有限公司进行设计改

造。该项目总投资 250 万元，于 2019 年 8 月填报了登记表并获得备案，备案号为

201932011900000561，2019 年 8 月已建成投入使用。 

该项目在原有 AKD 和松香乳液废气洗涤塔之后，增加“填料式除雾器+分子裂解催

化+微波光解催化”处理工艺，以更高效地去除废气中的 VOC 和臭味。 

该项目具体工程内容分析见 7.1 节。 

3.4.4.污水预处理设施提标改造项目 

凯米拉公司原来执行的废水接管标准中，COD、BOD5、NH3-N 接管标准均高于《江

苏省化工园区（集中区）环境治理工程的实施意见》（苏政办发[2019]15 号）规定的当

前执行标准；同时，为响应江北新区化工产业转型发展管理办公室印发的《中央环保督

察―回头看‖反馈意见整改工作方案》通知中的要求，凯米拉化学品（南京）有限公司紧

急启动了“凯米拉污水预处理提标改造项目”。该项目总投资 420 万元，于 2019 年 1

月开工建设，2019 年 4 月建设完成已投入使用，项目于 2019 年 5 月通过了专项验收，

于 2019 年 12 月 16 日填报了登记表并获得备案，备案号为 201932011900000760。 

该项目在原有 pH 调节+隔油的污水预处理工艺基础上，增加 pH 调整+絮凝沉降+

气浮的污水处理工艺，对工厂废水 COD 处理效率进行提标改造。采用加酸破乳、混凝

沉淀的预处理工艺+絮凝沉降、气浮的综合废水处理工艺。改造完成后，污染物 COD、

悬浮物的去除效率明显，2018年4月22日-4月23日平均去除效率分别为73.08%、76.78%，

工厂污水 COD 接管标准能稳定达标 500mg/L 以下。该项目具体工程内容分析见 7.2.1

节。 



凯米拉化学品（南京）有限公司建设 AKD 乳液及松香乳液技改项目环境影响报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                                    95 

根据调查，厂区现有污水站的以下构筑物可能产生废气，产生的废气通过各个设备

上的废气集管集中至废气碱洗塔，再经活性炭吸附塔处理后通过排气筒无组织排放至大

气。 

表 3.4-2  污水站废气收集处理情况 

序号 编号 设备名称 废气处理去向 

1 T0001 预处理原水槽 

该废水槽在 A 罐区，废气去大楼处理

系统采用洗涤+填料除雾+分子裂解

处理 

2 T1001 预处预处理原水槽理 PH 调整槽 

碱喷淋+活性炭吸附（污水站专用） 

3 T1002 预处理反应槽 

4 T1003 预处理凝集槽 

5 T1004 预处理沉淀槽 

6 T1005 预处理水槽 

7 T0002 综合废水调节槽 

该废水槽在 A 罐区，废气去大楼处理

系统采用洗涤+填料除雾+分子裂解

处理 

8 T1008 综合废水反应槽 

碱喷淋+活性炭吸附（污水站专用） 

9 T1009 综合废水凝集槽 

10 T1006 综合废水气浮槽 

11 T1007 处理水槽 

12 T2001 污泥贮槽 

13 T2003 脱离水槽 

19 T4003 硫酸贮槽 

20 T4004 PAC 贮槽 

21 T4002 氢氧化钠贮槽 

改造完成后，废水处理站产生的无组织废气经收集后处理，最后仍以无组织形式排

放，但排入环境的无组织废气量减少，总体上对改善环境影响是有正效益的，属于减排

项目。污水压滤产生的污泥和废气吸附产生的废活性炭作为危险废物交资质单位处置。 

3.5. 现有项目污染防治措施及污染物达标情况分析 

3.5.1.废气治理措施及产排达标情况分析 

（1）废气排放和治理措施 

现有项目废气主要为工艺废气（投料粉尘、投料有机废气、储罐呼吸废气、蒸馏不

凝气、聚合废气和融化研磨废气）、导热油炉烟气、实验室检验过程产生的废气及无组

织废气。 

30 线产生的粉尘经布袋除尘器处理后通过 25m 排气筒（FQ-02-2014）排放。 



凯米拉化学品（南京）有限公司建设 AKD 乳液及松香乳液技改项目环境影响报告书 

96                                                    江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

20 线（201、203）和 40 线（401、402、404）每条生产线均配备了粉尘收集处理系

统，产生的粉尘分别经各自生产线配备的布袋除尘器处理后合并，通过 25m 排气筒

（FQ-01-2014）排放。 

10 线、20 线、30 线、40 线产生的有机废气经生产线喷淋塔吸收，其中 201 线设有

两台喷淋塔（C201、C202），其它 10 线、30 线、40 线采用单级喷淋吸收，然后合并

进入车间共用的尾气洗涤塔+填料除雾+分子裂解处理系统处理后 30m 排气筒

（FQ-03-2017）排放，该套共用的尾气吸收系统也处理来自废水处理系统尾气、罐区储

罐废气、车间吸风罩等废气。 

AKD 乳液及松香乳液生产线产生的有机废气、粉尘经二级洗涤塔吸收+除雾器+分

子裂解催化+微波光解催化处理后通过 15m 排气筒（FQ-05-2017）排放。 

α 烯烃罐、内烯烃罐、ASA 罐、涂料粘合剂储罐采用呼吸阀废气由管道直接连接至

洗涤塔；丙烯酸罐、马来酸酐罐、烯烃储罐、丙烯酸丁酯储罐、50%丙烯酰胺溶液储罐、

苯乙烯储罐废气采用呼吸阀废气压力控制送洗涤塔，废水罐、溶剂油储罐采用呼吸阀上

方设置集气罩将废气收集到洗涤塔（具体见表 3.2-3），经二级洗涤塔吸收+除雾器+分

子裂解催化+微波光解催化处理后通过 15m 排气筒（FQ-05-2017）排放。 

导热油炉产生的烟气经 33m 排气筒（FQ-04-2014）直接排放。 

污水站部分构筑物产生的废气通过各个设备上的废气收集管集中至废气碱洗塔处

理，再经活性炭吸附塔处理后通过 8m 排气筒无组织排放至大气。 

实验室检验过程产生的废气由集气罩收集经活性炭装置吸附处理后经楼顶无组织

排放。 

全厂共建有 5 根有组织排气筒，现有项目废气处理流程详见图 3.5-1，废气污染防

治措施详见表 3.5-1。 



凯米拉化学品（南京）有限公司建设 AKD 乳液及松香乳液技改项目环境影响报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                                    97 

10线
洗涤塔
C151

有机废气

袋式除尘器
F302

粉尘

201线

203线

40线

30线

袋式除尘器
B423

粉尘

洗涤塔
C201

有机废气

洗涤塔
C301

有机废气

洗涤塔
C401

有机废气

导热油炉

FQ-02-2014

25m

排气筒

FQ-01-2014

25m

排气筒

FQ-04-2014

33m

排气筒

洗涤塔
C202

袋式除尘器
B424

粉尘

袋式除尘器
B425 粉尘

粉尘
袋式除尘器

F202

10、20、30
、40线共用
洗涤塔

分子裂解

填料除雾

FQ-03-2017

30m

排气筒

AKD乳液、松香乳液线 洗涤塔有机废气、含尘废气
分子裂解+
微波光解

FQ-05-2017

15m

排气筒

实验室
活性炭吸

附
有机废气 无组织排放

低氮燃烧

活性炭吸
附塔

8m排气筒无